
DECIZIA 2007/449/PESC A CONSILIULUI

din 28 iunie 2007

de punere în aplicare a Poziției comune 2004/694/PESC privind noi măsuri în sprijinul punerii în
aplicare efective a mandatului Tribunalului Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie (TPII)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Poziția comună 2004/694/PESC a Consi-
liului (1), în special articolul 2 coroborat cu articolul 23
alineatul (2) a doua liniuță din Tratatul privind Uniunea
Europeană,

întrucât:

(1) În conformitate cu Poziția comună 2004/694/PESC,
Consiliul a adoptat măsuri în vederea înghețării tuturor
fondurilor și resurselor economice aparținând
persoanelor fizice enumerate în anexa la respectiva
poziție comună, care fuseseră puse sub acuzare de către
TPII.

(2) Ca urmare a transferului dlui Zdravko TOLIMIR și al dlui
Vlastimir DJORDJEVIC în custodia TPII la 1 iunie 2007,
numele acestora ar trebui eliminate de pe listă.

(3) Mai mult, ar trebui furnizate motive referitor la
persoanele care continuă să fie incluse pe listă.

(4) Este prin urmare necesară adaptarea corespunzătoare a
listei prevăzute în anexa la Poziția comună
2004/694/PESC,

DECIDE:

Articolul 1

Anexa la Poziția comună 2004/694/PESC se înlocuiește cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 28 iunie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele
S. GABRIEL

RO29.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 169/75

(1) JO L 315, 14.10.2004, p. 52. Poziție comună, astfel cum a fost
modificată prin Decizia 2006/484/PESC (JO L 189, 12.7.2006,
p. 25) și prelungită prin Poziția comună 2006/671/PESC (JO
L 275, 6.10.2006, p. 66).



ANEXĂ

Lista persoanelor menționate la articolul 1

Persoană Motiv

1. Numele: HADZIC Goran (sex masculin)

Data nașterii: 7.9.1958

Locul nașterii: Vinkovci, Croația

Resortisant al Serbiei

pus sub acuzare de către TPII și aflat încă în libertate

Act de acuzare: 4 iunie 2004

Cauza nr.: IT-04-75

2. Numele: KARADZIC Radovan (sex masculin)

Data nașterii: 19.6.1945

Locul nașterii: Petnjica, localitatea Savnik, Muntenegru

Resortisant al Bosniei și Herțegovinei

pus sub acuzare de către TPII și aflat încă în libertate

Act de acuzare inițial: 25 iulie 1995; al doilea act de
acuzare: 16 noiembrie 1995; act de acuzare modificat: 31
mai 2000

Cauza nr.: IT-95-5/18

3. Numele: MLADIC Ratko (sex masculin)

Data nașterii: 12.3.1948

Locul nașterii: Bozanovici, localitatea Kalinovik, Bosnia
și Herțegovina

Resortisant al Bosniei și Herțegovinei

pus sub acuzare de către TPII și aflat încă în libertate

Act de acuzare inițial: 25 iulie 1995; al doilea act de
acuzare: 16 noiembrie 1995; act de acuzare modificat: 8
noiembrie 2002

Cauza nr.: IT-95-5/18

4. Numele: ZUPLJANIN Stojan (sex masculin)

Data nașterii: 22.9.1951

Locul nașterii: Kotor Varos, Bosnia și Herțegovina

Resortisant al Bosniei și Herțegovinei

pus sub acuzare de către TPII și aflat încă în libertate

Act de acuzare inițial: 17 decembrie 1999; al doilea act de
acuzare: 6 octombrie 2004

Cauza nr.: IT-99-36-1

ROL 169/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.6.2007


